ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1310/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Para  que
“adote” um dos Municípios atingidos pelas enchentes no Estado do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA:

O Estado do Rio Grande do Sul enfrenta uma grave situação de calamidade pública desde o
início  do  mês.  De  acordo  com  dados  da  Defesa  Civil  Estadual,  449  municípios  foram
afetados, impactando diretamente 2.131.968 pessoas. A crise resultou em 76.580 pessoas
em  abrigos  e  538.245  desalojadas,  com  806  feridos,  108  desaparecidos  e  149  óbitos
confirmados.
Em  resposta  a  esta  catástrofe,  diversos  municípios  estão  adotando  medidas  de
solidariedade e cooperação, "adotando" outros municípios para auxiliar na reconstrução e
recuperação das áreas atingidas. Alguns exemplos dessas parcerias incluem: Bombinhas,
que adotou Eldorado do Sul; Joinville, que adotou Guaíba; Chapecó, que adotou Arroio do
Meio; Rio do Sul, que adotou Muçum; Osasco e Blumenau, que adotaram Estrela; Indaial,
que adotou Nova Santa Rita;  Timbó,  que adotou Rolante;  Sananduva,  que adotou Roca
Sales; Itapetininga, que adotou Novo Hamburgo; Tucunduva, que adotou Sinimbu.
Essas  ações  de  adoção  demonstram  uma  forte  rede  de  solidariedade  e  cooperação
intermunicipal, essencial para a rápida recuperação das regiões afetadas. A mobilização de
recursos e apoio entre os municípios é um exemplo notável  de como a união e a ajuda
mútua podem fazer a diferença em momentos de crise.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MAIO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB